Peygamber’in ve dolayısıyla Hz. Ali’nin tâcına bağlamak

suretiyle tarikatlarının kisvesinde de silsileyi devam ettirmiş

olmaktadır. Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi (ö.

1202/1787) bu hususta “On iki tarikin ashabı birbirinden

imtiyaz için birer nev tâc-ı tarikat ittihaz eylediler.”14

demektedir. Bilahare bu anlayış, hırka ve tâcı Hz. Peygamber’e,

Hz. Mûsâ’ya ve Hz. Âdem’e kadar ulaştıran bir silsile

oluşturmuştur. Diğer taraftan tâc sadece tarihsel bir kronoloji

içinde yorumlanmakla kalmamış, aynı zamanda ona eskatolojik

(uhrevi) bir dayanak da oluşturulmuştur. Bu noktada daha çok

menkıbeler devreye girmektedir. Bu menkıbelere göre tâc, Hz.

Peygamber’e mi‘rac gecesi Cebrail tarafından giydirilmiş ve Hz.

Peygamber söz konusu tâc ile miʽraca yükselmiştir.15

Bir Fütüvvetnâme’de Hz. Peygamber’in mi‘rac gecesi tâc

giymesi şöyle anlatılmaktadır:

14 Müstakimzâde Süleyman Saʽdeddin Efendi (1202/1787), Tâc-ı Çehâr Terk-i

Kelâm-ı Kadîm, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, İzmir Bağışı,

no: 298, İstanbul ty., vr. 91b.
15 Mustafa Fevzi Efendi, Vahdet-i Vücûd Meselesi, Çev. Mahmut Kanık ve Fatma

Kavukçu, Hece Yayınları, Ankara 2003, s. 146; Rudi Paret, Kur’an Üzerine-İslâm

Sembolizmi, Çev.

Melekler, sarıklarının ucunu sırtlarına

salıvermişlerdi. Huneyn günü de kırmızı sarıkları vardı.”

demektedir.29

a. Bir Sembol Olarak Tâc

26 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ca‘fer el-Kettânî, ed-Diâme fî Ahkâmi Sünneti’l-

İmâme, Thk. Muhammed Adnân b. el-Hâc ve Muhammed Yasin, Dârüʼl-Kütübiʼl-

İlmiyye, Şam 1342/1924, s. 67.
27 Ebü’l-Fidâʽ el-Kureşî İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, Thk. Sâmî b.

Muhammed es-Selâme, Dârüt-Tayyibe li’n-Neşr ve’t-Tevzi‘, c. II/VIII, Riyâd

1420/1999, s. 114.
28 Kettânî, ed-Diâme, s. 67-68.
29 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, c. II, s. 113.

İslâm tasavvufunda yoğun bir sembolik dil hâkimdir. Farklı

renk ve şekillerdeki derviş tâcında da pek çok anlam

barınmaktadır. Bu bağlamda İsmâil Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725)’nin ‟Avâmın elbisesi sûret libâsıdır, hakikate

dayanmaz. Gerçi havâssın elbisesi de sûret libâsıdır, ancak

hakikate dayanır. Çünkü bu libâs işaretler üzerine bina

edilmiştir.”30 sözü tasavvufî geleneğin derviş çeyizine yüklediği

sembolik anlamı açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Bu

44 Yahyâ Âgâh b. Sâlih el-İstanbulî, Mecmûʽatü’z-Zarâif Sandûkatu’l-Maʽârif,

Süleymaniye Kütüphanesi, Nuri Arlasez Bölümü, no: 2492/101, İstanbul ty., vr. 45a.
45 Yahyâ Âgâh, Mecmûʽatü’z-Zarâif, vr. 46a, 47a.
46 Adsız, Risâle-i Seyru Sülûk, Milli Kütüphane, El Yazmaları Bölümü, no:

06YzA1107/9, Ankara 1126/1714, vr. 40b.
47 Haşim Baba Üsküdârî, Keyfiyet-i İlbâs-ı Tâc ve’l-Hırka, Büyükşehir Belediyesi

Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmalar Bölümü, no: OEYz0893, İstanbul ty., vr.

bilinmektedir.56 Yeşil rengin doğrudan Hz. Peygamberʼin

soyunu ifade eden bir renk halini alması, yeşile yüklenen

kudsiyetle bağlantılı görünmektedir. Yeşil rengin Hz.

Peygamberʼin soyu ile ilişkilendirilmesi ilk defa Halife

Meʼmûnʼun politikası olarak ortaya çıkmıştır. Meʼmûn, Ali Rıza

b. Mûsâ el-Kâzım (ö. 203/819)ʼı veliaht olarak ilan etmeden kısa

bir zaman önce (201/817) Abbâsilerʼle bütünleşen ve siyasi bir

alâmet olarak kabul edilen siyah kisvenin terk edilmesini ve

bunun yerine yeşil elbise giyilmesini emretmiştir.57

Bu, bazı araştırmacıları yeşilin Hz. Ali taraftarlarının rengi

olduğu düşüncesine yöneltse de Meʼmûnʼun söz konusu

uygulaması dışında yeşilin Hz.

Ancak bir müddet sonra onlar bütün elbiselerinin yerine,

sadece sarıklarının üzerinde taşıdıkları yeşil kumaş parçası ile

bu simgelerini sürdürmüşlerdir. Bu bez parçasına “şutfe”

denmiştir. Bu âdet, 773/1372ʼye kadar devam etmiştir. Devrin

Memlüklü sultanı Zeynüddîn Şa‘bân b. Hüseyn b. Kalâvûn (ö.

777/1376), ileri gelenleri diğer insanlardan ayırabilmek için

imâmelerine yeşil isabe sarmalarını istemiştir.

Tarih içinde Hz. Peygamberʼin soyundan gelenler yeşil sarık

sararak diğerlerinden ayrıldılar. Bu durum yeşil renk

çevresinde oluşturulan farklı mitlerle daha güçlü bir hale

getirilmiştir. İranʼın tasavvuf büyüklerinden biri olan Ebüʼl-

Mekârim Muhammed es-Simnânî (ö. 736/1336) yeşili Zümrüt

Dağıʼnda tecellî eden, siyahın ardındaki ezeli ve ebedi güzellik

olarak görmüş ve bu renge ilâhî bir güzellik sıfatını

yakıştırmıştır.61 Hz. Peygamberʼin “Kıyamet günü insanlar

haşredilecek, ben ve ümmetim bir tepenin üzerinde olacağız.

Rabbim bana yeşil bir elbise giydirecek.”62 şeklindeki bazı

yeşil rengin Hızır-İlyas geleneği ekseninde kullanıldığının

klasik kaynaklardaki bir ifadesi gibidir.

Tasavvuftaki renk sembolizminin çok yönlü referans ağını

tasavvufî metinlerin satır aralarında ve metin içi

göndermelerde bulmak mümkündür. Örneğin yazarı belli

olmayan ve istinsah metni 1126/1714 yılına tarihlenen bir

risâlede şöyle denilmektedir: “Kara giymek zahidlerin

donudur. Hem matem donudur ki Hüseyin’i şehid ettiler.

Yezidler ki şevket tuttular, müminler kara giyindiler. Sonra

77 Duran, Hacı Bektâş-ı Velî Velâyetnâmesi, s.

Ali ile ilişkilendirilen kutsallık

algısı, kırmızı rengin ve özelde kırmızı tâcın bazı tarikatlarda

kuvvetle benimsenmesinde etkili olmuş görünmektedir. Bu

doğrultuda Mevlevîler’de olduğu gibi bazı tarikatların

merasimlerinde merkezî bir öneme sahip olan kırmızı şeyh

postu98 ve Seyyid Ahmed el-Bedevî (ö. 675/1276) tarafından

kurulmuş olan Bedeviyye tarikatında tepesi kırmızı, destarı

yeşil on iki terkli tâc99 kullanımı dikkat çekicidir. Seyyid Ahmed

97 Serpil Bağcı, “Metinlerden Resimlere: Elyazma Tasvirlerinde Hz. Ali”, Tarihten

Teolojiye İslâm İnançlarında Hz. Ali, Ed. A. Yaşar Ocak, TTKY, Ankara 2005, s.

Safevî ilişkilerinde aramak gerekmektedir. Kırmızı-kızıl renk,

özellikle Kızılbaş kavramı ekseninde, tarihsel kronolojiyi çoğu

zaman darmadağın eden yoğun manipülasyonlara sahne

olmuştur. Farklı değerlendirmelerin varlığı saklı tutularak

denilebilir ki Kızılbaş terimi, Şah İsmâil’in (ö. 930/1524) babası

Haydar döneminde (ö. 894/1488) Safevîliğin ilk yandaşları için

kullanılmıştır. Bu dönemde ilk Safevîlerʼin kırmızı bir serpûş

giyen taraftarlarını adlandırmada kullanılan bu terkip, ilk

Safevîlerʼin propagandaları sonucu temelde on iki imam

112 İmam Mâlik b. Enes, Muvatta, “Şaʽr”, 3.
113 Ebû Ümâme Ziyâd b.

edilmeleri için kırmızı sarık sardırdığı şeklindeki kabul,115 kızıl

tâcı “tevellâ ve teberrâ anlayışı” ekseninde Sünnîliğe karşı

oldukça militarize olmuş bir sembol haline getirmektedir. Kızıl

tâc uygulamasınının tâc-ı Haydarî adıyla sistematik bir zemine

oturmasını sağlayan Şeyh Haydar’ın (ö. 891/1486) da kendi

tarikatı içinde başlattığı yapılanmada müritlerini

silahlandırarak onlara tarikata özgü üniformayı andıran on iki

115 Ethem Ruhi Fığlalı, Türkiye’de Alevîlik Bektaşilik, Ankara: Selçuk Yayınları,

1994, s.